ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5458/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
realização  dos  devidos  reparos  nas  infiltrações  e  na  cobertura  do  C.E.I.  Profª  Maria  do
Carmo Espindola, bairro Ressacada.

JUSTIFICATIVA:

As infiltrações nas paredes da sala de amamentação, bem como os danos no forro de gesso
da  sala  do  Lactário,  comprometem  seriamente  as  condições  estruturais  e  sanitárias  do
local.
Ambientes voltados ao cuidado infantil, especialmente aqueles destinados à alimentação e
amamentação,  exigem  rigorosos  padrões  de  higiene  e  conservação.  A  presença  de
umidade,  vazamentos  e  problemas  no  teto  representa  risco  à  integridade  física  dos
usuários e pode favorecer a proliferação de mofo e outras substâncias nocivas à saúde.

SALA DAS SESSÕES, EM 15 DE SETEMBRO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

​